
PRAKTIKA QË TË 
NDIHMOJNË TË 

KURSESH ENERGJI 
DHE PARA DERISA  

#rriNshpi

    DHOMA E DITËS: 
7. Fikni televizorin dhe paisjet 

e tjera që nuk janë në 
përdorim.

8. Vishni rroba shtesë në vend 
se të ndizni pajisjet e ngrohjes.

    KUZHINA: 
9. Mos e lini të hapur derën 

e frigoriferit.
10. Përdorni enëlarësen 

vetëm kur është tërësisht e 
mbushur me enë.

11. Përdorni enëlarësen në 
vend që të lani me dorë. 

    BANJO: 
3. Bëni dushe më të shkurtra 
     dhe më të freskëta.
4. Kur i lani dhëmbët, 
     lëshojeni rubinetin nga ana 
     e djathtë. 
5. Përdorni lavatriçen vetëm 
     kur është e mbushur 
     tërësisht me rroba.

       KORIDORI: 
2. Shfrytëzoni dritën 

natyrale kurdo që është e 
mundur.

     BALLKONI: 
6. Thani rrobat duke i varur 
     jashtë ose edhe brenda 
     shtëpisë.

    DHOMA E GJUMIT: 
1. Shmangni bllokimin e 

radiatorëve me mobilje ose rroba. 
Duke lejuar që nxehtësia të 

çarkullojë nëpër dhomë dhe ajo të 
ngrohet më shpejtë.

Sektori i amvisërisë përbën 39.77% të 
konsumit të përgjithshëm të energjisë, 

më i larti ndër sektorët ekonomik në 
Kosovë. Ju mund të ndihmoni që kjo të 
ndryshojë nëse praktikoni këto masa: 
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